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1. INDLEDNING 
 
 
Under de månedlige landstalsmandsmøder deltager et panel bestående af repræsentanter fra 
forsvarets niveau I og II myndigheder. Her har de værnepligtige (VPL) landstalsmænd (LTM) og 
Værnepligtsrådet (VR) mulighed for at fremlægge aktuelle emner og problemstillinger for disse 
myndigheder. 
 
Panelet 
OL Bo Engelbreth, Forsvarets Personeltjeneste (FPT) 
KL Morten Juster, Forsvarets Personeltjeneste (FPT) 
KN Michael Evers‐Nielsen, Hærens Operative Kommando (HOK) 
MJ Heine B. Andersen, Flyvevåbnets Førings‐ og Operationsstøtteskole (FFOS) 
OK Finn Hansen, Søværnets Operative Kommando (SOK) 
 
Særligt inviteret:  
OL Henrik Janum, CH 2 UDDBTN, Ingeniørregimentet (IGR) 
 
Værnepligtsrådet 
Jacob Andersen 
Kasper Haunstrup Madsen 
Marc Sejr Eggen 
Karina Kraul‐Jensen Møller 
 
Landstalsmænd 
Dennis von Buchleitner Johansen (DANILOG) 
Pelle Morten Thomas Jørgensen (DAR) 
Lea Foverskov (DNBR) 
Frederik Kruse Schou (FFOS) 
Katrine Ravndal Hansen (GHR) 
Mark Bjerre Dehnhardt Lehmann Ebbesen (HESK) 
Sebastian Vedel Tøfting (HESK) 
Bjarne Amby Thomassen (IGR) 
Jesper Svane (JDR) 
Mads Brenøe Lange (LG) 
Mark Vestergaard (SSG) 
Henrik Hansen (TGR) 
Pelle Bjørn Nilausen (TRR) 
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2. TILBAGEMELDING 
 
 
Værnepligtsrådet orienterer: 
 
2.1 Forskellen på cafeteriapriser på landsbasis 
Der er en oplevelse af, at processen omkring ensretning af cafeteriepriserne er strandet. VR 
kontakter Forsvarets Bygnings‐ og Etablissementstjeneste (FBE) for status til næste LTM møde 
 
2.2 Revurdering af den centraliserede talsmandsuddannelse (CENTA) 
Arbejdsgruppen er i gang og skal mødes til evaluering af CENTA FEB 2010. 
 
2.3 Standardkrav til indkvartering 
FBE har svaret på VR anmodning vedrørende ønsker for standardkrav til indkvartering af VPL. 
Svarskrivelsen vedlagt – se bilag 2. 
 
2.4 Røgalarmer  
Der er stadig visse garnisoner som endnu ikke har fået opsat røgalarmer på belægningsstuerne jf. 
mail fra FBE – se bilag 3. 
LTM undersøger lokalt status herfor og melder tilbage på LTM mødet APR 2010. 
 
2.5 Landsbladet SOLDATEN 
VR har haft dialog med journalisterne på landsbladet, FPT og Forsvarets Mediecenter for at øge 
VPL indflydelse på bladet. LTM har givet deres ønsker og ideer til indhold i bladet.  
 
2.6 Militær Fysisk Træning (MFT) 
VR har haft kontakt med Forsvarets Sundhedstjeneste om at få mere differentieret 
idrætsundervisning for VPL. VR har deltaget i møder, hvor det nye idrætsformat i forsvaret – 
Militær Fysisk Træning – er blevet fastlagt og har fået lagt fokus på VPL i den forbindelse. 
 
2.7 Forsvarets Dag (FD) 
VR har været på rundtur for at opleve FD på de enkelte rekrutteringscentre – og har efterfølgende 
haft en dialog med Forsvarets Rekruttering (KA2). 
 
 
Panelet orienterer: 
 
2.8 Hvervning 
FPT fortæller om vidensmedarbejdere ved KA2, der deltager i dialog med VR omkring oplevelser 
fra FD. FPT opfordrer til at LTM kommer med forslag til eventuelle forbedringer. 
 
Det er FPT ønske at give optimal viden omkring forsvarets uddannelser, både i basisuddannelsens 
lektion 4 (hvervning) og ved ”åben vejledning”, et nyt koncept hvor VPL får besøg af KA2 
medarbejdere, der kan rådgive og informere VPL. Desuden opfordrer FPT til at VPL benytter 
hjemmesiden forsvaretsuddannelser.dk, Twitter og Facebook. 
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Der er oprettet en Frontdesk ved KA2, hvor man kan man få rådgivning og svar på alle spørgsmål 
omkring uddannelsesmuligheder i forsvaret. Telefonerne er i øjeblikket åbne alle hverdage 0800 – 
1700 på tlf. 44 89 50 00, hvor alle kan ringe. 
 
2.9 Budgetplanlægning 
Sidste år blev planlagte aktiviteter aflyst sent på året på grund af manglende kroner i budgetter. 
 
HOK meddeler, at budgettet for dette år ikke har ændringer til indholdet af planlagte aktiviteter. 
Eneste ændring er, at planlagte øvelser, som skulle være holdt over weekender, er blevet flyttet til 
hverdage. 
 
SOK fortæller, at der ikke er nogen forventelige ændringer.  
Problemet har tidligere været ved operative ændringer, som for eksempel når et af 
inspektionsskibene bliver taget ud af togtplanen, hvorfor der opstår manglende pladser for VPL til 
sejlads. 
 
FTK informerer, at der ikke forventeligt vil ske nogen reduktion i planlagte aktiviteter for VPL. Der 
bliver sparet på driften – hvilket primært rammer sergentgruppens efteruddannelse. 
 
BTNCH ved IGR, OL Henrik Janum fortæller, at puljerne til ammunition og arbejdstid blandt fast 
personel er de områder, der vil blive ramt af den stramme økonomi. 
 
Budgetter dækker de planlagte aktiviteter, som er standard for uddannelsen – panelet kan dog 
ikke garantere, at der ikke sker ændringer senere. 
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3. EMNER TIL DEBAT 
 
 
3.1 Teorilektion i Løfte‐, Bære, Trække‐ og Skubbeteknikker (LBTS) 
LTM ønsker en teorilektion  i Løfte‐, Bære‐, Trække og Skubbeteknikker  (LBTS), så alle VPL  lærer, 
hvordan man på bedst mulig måde løfter og bærer bl.a. basis og rygsæk.  
 
HOK har sagsbehandlet på emnet LBTS og i forbindelse med indførslen af det nye idrætsformat 
MFT er det blevet besluttet, at lektioner i LBTS fremadrettet indgår i MFT undervisningen. HOK vil 
sørge for at følge op på, om lektionerne gennemføres ved tjenestesteder. 
 
BTNCH ved IGR, OL Henrik Janum foreslår, at LTM desuden starter en dialog på eget tjenestested 
om, hvordan man kan sikre, at VPL udfører ordentlige løft og bæringer.  
 
3.2 Knæbeskyttere til VPL 
På baggrund af statistik over anmeldte arbejdsskader, som VR har indhentet fra Forsvarets 
Arbejdsskade‐ og Erstatningskontor (FAEK), bekymrer det LTM at knæskader udgør så stor en 
andel af skaderne. For at nedbringe antallet af knæskader blandt VPL udtrykker LTM ønske om at 
VPL får udleveret knæbeskyttere under basisuddannelsen. Status er, at alle VPL ved FFOS og HESK 
allerede får knæbeskyttere udleveret.  
LTM ønsker, at VPL i HRN alle får udleveret knæbeskyttere, da disse især ville være brugbare i 
felten og på skydebanerne. Ved SVN er det som minimum et krav, at knæbeskyttere er til rådighed 
ved røgdykkerkursus i Hvims. 
 
Panelet påpeger, at VPL får lige så ondt i knæet som en fastansat. Det foreslås, at man i 
samarbejde med FSU og kampskolen undersøger, hvor stort behovet for knæbeskyttere er i 
basisuddannelsen. Panelet mener, at knæbeskyttere bør være et must på røgdykkerkurset i Hvims. 
Desuden foreslås det, at knæbeskyttere kan blive en del af uddannelsespuljen – som tilfældet er 
ved FFOS. 
 
HOK vil undersøge henvendelsen og vende tilbage med forslag. 
 
BTNCH ved IGR, OL Henrik Janum forespørger om statistikken fortæller, hvilke typer knæskader 
der er tale om, da det måske ikke er alle disse, der kan afhjælpes med udlevering af 
knæbeskyttere.  
 
VR oplyser, at statistikken ikke giver specifikke oplysninger om typen af knæskader, men at man vil 
kontakte FAEK for at få uddybet statistikken på netop dette område. 
 
HOK fortæller, at mange af skaderne efter egen erfaring er belastningsskader, men finder dog 
stadig argumentet om forebyggelse aktuelt. 
 
Knæbeskyttere til benyttelse på røgdykkerkurset i Hvims anser SOK som yderst vigtigt og foreslår, 
at der tages kontakt til brandskolen ved SSG om muligheden herom. 
 
3.3 Korpsåndsmateriel 
LTM ønsker, at VPL kan hjemtage korpsåndsmateriel såsom baretter og ID‐mærke efter endt 
værnepligt.  
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LTM forestiller sig en ordning, der er udgiftsneutral for forsvaret – derfor foreslås en købeordning, 
hvor VPL betaler for genstandene og derefter kan tage dem med hjem.  
Vedrørende baretter vil LTM og VR undersøge om disse genbruges eller smides ud. I tilfælde af, at 
baretterne ikke genbruges, ser LTM det ikke nødvendigt med en købeordning, men vil derefter 
foreslå udlevering uden vedhæft.  
 
FPT fortæller, at SVN får udleveret ID‐mærker idet de er operative. Derudover vil det nok blive 
besværligt at få ID‐mærker til øvrige VPL, da disse ikke er operative. Det påpeges, at det er et stort 
anskaffelsesprojekt, og at man bør vurdere, hvad grundlaget for en sådan ordning skal være.  
FPT påpeger, at debatten om baretter tidligere er blevet debatteret og afsluttet gennem en 
skrivelse fra FKO. FPT mener dog ikke, at skrivelsen fungerer, da nogle regimenter udleverer mens 
andre ikke gør – derfor foreslås det, at VR løfter emnet for FKO gennem en skrivelse.  
 
BTNCH ved IGR, OL Henrik Janum tilslutter sig ideen om korpsåndsmateriel, men gør opmærksom 
på, at økonomi har en stor rolle at spille i denne sammenhæng. 
 
Panelet påpeger, at man eventuelt kan undersøge, om FSV har eneret på at udlevere ID‐mærker til 
VPL, eller om man kan få civilt firma kan lave et sådanne ID‐mærker. Det foreslås, at LTM løfter 
emnet lokalt på tjenestestederne.  
 
HOK foreslår en samlet bestilling og fremstilling efter godkendelse med ledelsen, om de er 
indforstået med, at VPL skaffer og bærer selvproduceret ID‐mærke. 
 
Efter landstalsmandsmødet 04 MAR 2010 har Værnepligtsrådet modtaget en mail fra HOK 
repræsentant, KN Michael Evers‐Nielsen, der tilkendegiver, at en baret nu er blevet opført til 
ejendomssættet for HBU. Dette betyder, at én baret nu kan hjemtages efter endt værnepligt uden 
betaling.  
VR har efterfølgende taget kontakt til SOK og FTK for at få lavet en tilsvarende løsning i de to andre 
værn – med den undtagelse, at man ved SVN ønsker en rundhue frem for en baret.  
 


